
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

NUMERO N. 17 DEL 02-04-21 

 

N. REG. GEN. 95  

 

 
Oggetto:  Interventi di riparazione della pista di pattinaggio in loc. Acquosi.Determina a 

contrarre e affidamento competenze Geologo per predisposizione relazione 

geologica-geotecnica. 

 
 

Il Responsabile del Settore LL.PP. 

 
Vista la proposta del Responsabile unico del Procedimento Geom. Bruno Carovana che 

di seguito si riporta integralmente: 

 

Premesso: 
a) che l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, 
comma I, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, ha previsto l'assegnazione di contributi ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti, finalizzati al potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche; 

b) che lo stanziamento previsto per l'anno 2021, pari a 160 milioni di euro, è stato 
assegnato ai Comuni con decreto del Ministro dell'Interno del 29 gennaio 2021, il quale 
ha determinato il contributo di 81.300,81 euro a favore di ciascuno dei 1.968 comuni per 
le finalità di cui sopra; 

c) che il Comune di Gagliole risulta beneficiario dei suddetti fondi come da allegato 2 al 
decreto da considerarsi parte integrante ed essenziale del presente atto; 

d) che il suddetto decreto stabilisce che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15.05.2021 e in  
caso di mancato rispetto del suddetto termine, o di parziale utilizzo dello stesso, 
l'assegnazione è revocata in tutto o in parte entro il 15 giugno 2021 con successivo 
decreto ministeriale. 

 
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento per l’esecuzione del servizio di 
progettazione relativo ad Interventi di riparazione della pista di pattinaggio in Loc. Acquosi al fine 
di procedere all'appalto dei lavori; 
 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 03/03/2021 l’amministrazione ha dato atto di indirizzo 

per la realizzazione Interventi di riparazione della pista di pattinaggio in Loc. Acquosi e che per lo stesso è stato 

definito un Quadro Tecnico Economico di massima corrispondente a: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

      

Somma stanziata del progetto     

Importo lavori a misura € 50.000,00 

Importo totale lavori € 50.000,00 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Costo del personale (manodopera) €   

Oneri della sicurezza diretti € 3.000,00 

Importo soggetto a ribasso € 50.000,00 

Totale oneri diretti € 3.000,00 

Importo totale lavori € 53.000,00 

Somme a disposizione     

MPREVISTI € 1.456,43 

PROGETTAZIONE DIREZIONE LAVORI COORD. SICUREZZA 
PROG. ED ESEC 

€ 8.097,05 

ACCANTONAMENTO ART. 133, comma 3-4 del codice € 1.000,00 

CNPAIA € 323,88 

Competenze per geologo iva 22% compresa € 3.610,03 

Iva spese tecniche 22% € 1.852,61 

I.V.A. Lavori € 11.660,00 

Totale Somme a disposizione € 28.000,00 

Importo totale del progetto € 81.000,00 

 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il Geom. Bruno Carovana, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 con Determinazione dell’Ufficio Lavori Pubblici n. 9 del 08/03/2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

 
Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento per l’esecuzione del servizio di 
progettazione relativo al ripristino della pista di pattinaggio interessata da dissesti sita nella 
frazione di Acquosi denominato “Pista di Pattinaggio” al fine di procedere all'affidamento dei 
lavori; 
 

Preso atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 

31.12.2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di 

importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 499 

della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato 

elettronico; 

 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione stipulata da 

Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente provvedimento; 

 

Visto che quando la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 

luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, , così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, in data 23/02/2021 è stata trasmessa tramite PEC la richiesta di preventivo all' Ing. 

Michelangeli Federica per lo sconto massimo da applicare sull'importo lavori derivante dalla predisposizione della 

scheda di fattibilità; 

 

Preso Atto del preventivo presentato via PEC in data 31/03/2021 prot. n. 1234 dal Geologo Dott. 
Eugenio Pistolesi dello Studio geologico Pistolesi Paggi con sede a Fiuminata in Piazza della 
Vittoria n. 18 P.Iva 01678800440, iscritto all’ordine dei Geologi delle Marche sezione A al numero 
401, per un importo complessivo incluse le prove penetrometriche, di euro 3.610,03; 
 

Rilevato che tale offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore del Geologo Dott. 

Eugenio Pistolesi dello Studio geologico Pistolesi Paggi con sede a Fiuminata in Piazza della 

Vittoria n. 18 P.Iva 01678800440, iscritto all’ordine dei Geologi delle Marche sezione A al numero 

401, con un ribasso offerto del 5% sull'importo a base d’asta di € 8.097,05 (IVA E CAP esclusi), 

per redazione del progetto architettonico e strutturale, direzione lavori architettonica e strutturale, 

del coordinamento della sicurezza nel cantiere in fase di progettazione ed esecuzione e 

rendicontazione, per una somma presumibile pari ad € 7.692,00 cui vanno aggiunti gli oneri di 

legge, applicando l'importo lavori desumibile dal QTE dello studio di fattibilità pari a 53.000,00 

euro sicurezza inclusa; 

Dato atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z2E3139935; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli 

sul professionista; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progetto relativo al ripristino della pista di 

pattinaggio interessata da dissesti sita nella frazione di Acquosi consistente nel progetto architettonico e 

strutturale, direzione lavori architettonica e strutturale, del coordinamento della sicurezza nel cantiere in fase 

di progettazione ed esecuzione e rendicontazione; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel preventivo presentato in data 
02/04/2021 e nel disciplinare sottoscritto dalle parti; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) 
del D.L. n. 76/2020 e e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016 mediante sottoscrizione del presente atto da parte dei contraenti; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in premessa mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 50/2016 con le modifiche seguenti, per i motivi indicati in premessa, al Geologo Dott. Eugenio Pistolesi 

dello Studio geologico Pistolesi Paggi con sede a Fiuminata in Piazza della Vittoria n. 18 P.Iva 01678800440, 

iscritto all’ordine dei Geologi delle Marche sezione A al numero 401, per la redazione della perizia 

geologica-geotecnica relativa al ripristino della pista di pattinaggio interessata da dissesti sita nella frazione di 

Acquosi, per una somma complessiva delle indagini penetrometriche, pari ad € 3.610,03 Iva 22% e Contributo 

previdenziale 2%; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto e nel disciplinare sottoscritto dalle parti; 

3. di impegnare la spesa presumibile complessiva di € 3.610,03 IVA 22% e oneri compresi, al capitolo 2964/1 del 

bilancio corrente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 

9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Lavori Pubblici per l’attestazione di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z2E3139935; 

6. che gli elaborati tecnici, previsti dal D. Lgs. n. 50/2016, dovranno essere redatti e consegnati entro 15 giorni dalla 

data di sottoscrizione del presente atto; gli stessi dovranno essere consegnati in duplice copia cartacea e su 

supporto informatico nella versione DWG; 

7. che il pagamento avverrà, per il 30% dopo l'approvazione del progetto esecutivo ed il restante 70% dopo la 

redazione del certificato di regolare esecuzione vistato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 

102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 

7, del D.Lgs. 50/2016. 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

9. che la presente determina sottoscritta dalle parti è da considerarsi pari al contratto comprensivo del disciplinare 

di incarico; 

10. che il RUP nella persona del Geom. Bruno Carovana dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

11.  in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare la consegna del servizio in via di 

urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto necessaria alla predisposizione degli 

affidamenti dei lavori che devono essere fatti quanto prima nel rispetto del bando del PSR Marche 2014-2020; 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Ancona ai sensi dell’art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 e la relativa nota di 

aggiornamento al DUPS; 

 

Preso atto della proposta del RUP Geom. Bruno Carovana come sopra riportata e 

ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di adottare la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana come sopra esposta; 

2) di affidare il servizio di cui in premessa mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L. n. 50/2016 con le modifiche seguenti, per 

i motivi indicati in premessa, al Geologo Dott. Eugenio Pistolesi dello Studio 

geologico Pistolesi Paggi con sede a Fiuminata in Piazza della Vittoria n. 18 

P.Iva 01678800440, iscritto all’ordine dei Geologi delle Marche sezione A al 

numero 401, per la redazione della perizia geologica-geotecnica relativa al 

ripristino della pista di pattinaggio interessata da dissesti sita nella frazione di 

Acquosi, per una somma complessiva delle indagini penetrometriche, pari ad € 

3.610,03 Iva 22% e Contributo previdenziale 2%; 

3) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente atto e nel 

disciplinare sottoscritto dalle parti; 

4) di impegnare la spesa presumibile complessiva di € 3.610,03 IVA 22% e oneri 

compresi, al capitolo 2964/1 del bilancio corrente, nel rispetto delle norme e dei 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D.Lgs. n. 126/2014; 

5) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio Lavori Pubblici per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento. 

6) che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z2E3139935; 

7) che gli elaborati tecnici, previsti dal D. Lgs. n. 50/2016, dovranno essere redatti 

e consegnati entro 15 giorni dalla data di sottoscrizione del presente atto; gli 

stessi dovranno essere consegnati in duplice copia cartacea e su supporto 

informatico nella versione DWG; 

8) che il pagamento avverrà, per il 30% dopo l'approvazione del progetto esecutivo 

ed il restante 70% dopo la redazione del certificato di regolare esecuzione 

vistato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, 

del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.lgs. n. 267/2000. 

9) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed 

esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

10) che la presente determina sottoscritta dalle parti è da considerarsi pari al 

contratto comprensivo del disciplinare di incarico; 

11) che il RUP nella persona del Geom. Bruno Carovana dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed 

il soggetto aggiudicatario; 

12)  in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare la 

consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016 in quanto necessaria alla predisposizione degli affidamenti dei 

lavori che devono essere fatti quanto prima nel rispetto del bando del PSR 

Marche 2014-2020; 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Ancona ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 17 del 02-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 06-04-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 06-04-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 06-04-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 06-04-21 al 21-04-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


